

Ar Nyderlandai padės?

Kai Lietuva vėl tapo laisva 1990 m., ji ieškojo draugiškų [sajungininkų](#). Todėl 2004 m. ji įstojo į [Europos sąjungą \(ES\)](#).

Bet ES Lietuvą priėmė tik su [sąlyga](#). Lietuva turėjo uždaryti [Ignalinos atominę elektrinę \(IAE\)](#). Mat ES nepatiko, kad ta elektrinė buvo tokia pat, kaip elektrinė, kuri sprogo [Černobylyje](#).



Atominė elektrinė prie Ignalinos (iš lithuaniantribune)

Lietuviai ištesėjo savo pažadą. IAE jau nebedirba nuo 2009 m.



Reikia pašalinti radiaciją nuo elektrinės sienų (iš nrc.gov)

Tačiau elektrinėje dar lieka daug darbo. Reikia išardyti aparatūrą, pašalinti radiaciją, pastatyti radioaktyviųjų atliekų saugojimo kompleksą ir išvalyti vietovę, kad būtų galima ją naudoti kitiems tikslams. Tam darbui reikia daugiau, negu bilijoną dolerių.

ES buvo pažadėjusi, kad ji padės Lietuvai apmokėti už tą darbą. Bet dabar Europoje yra ekonominė krizė ir ES sako, kad Lietuvai gali duoti tik trečdalį reikalingų [lėšų](#).

Lietuvos [Ministras pirmininkas](#) Andrius Kubilius sausio gale susitiko su [Nyderlandų](#) Ministru pirmininku Mark

Rutte. Kubilius nori, kad Rutte paremtų Lietuvą [derybose](#) su ES dėl Ignalinos uždarymo finansavimo.



Nyderlandų Ministras pirmininkas Mark Rutte ir Lietuvos Ministras pirmininkas Andrius Kubilius (išlyrytas.lt)

Kubiliui reikės kalbėtis ir su kitom ES šalim. Jis stengsis jas įtikinti, jog reikia paremti IAE uždarymą.

Lietuvos vyriausybė parinko Neilą Tankevičių savo [derybininku](#) su ES dėl IAE uždarymo finansavimo. Tankevičius mano, kad derybos su ES tęsis iki šių metų rudens.



Derybininkas Neilas Tankevičius (iš Izinius.lt)

Lietuviai iš IAE gaudavo [pelno](#), nes galėdavo eksportuoti elektrą. Dabar ji turi importuoti [kūrą](#) iš Rusijos ir gal net turės užmokėti už Ignalinos apvalymą. Ji prarado [pajamų šaltinį](#) ir dar turi už tą praradimą mokėti.

Ką tu galvoji apie IAE uždarymą? Ką manai, kad Lietuva turėtų daryti, jei ES atsisakys duoti jai daugiau paramos šiam projektui? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org

Žodynėlis.

sajungininkas: kas siekia tų pačių tikslų; *ally*

Europos sąjunga: Europos Sąjunga (sutrumpintai ES) yra dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda viena kitai piniginiiais ir kitais būdais.

Europos sąjunga: narės pažymėtos mėlynai, kandidatės – žaliai (iš wikipedia)

sąlyga: per pasitarimus keliantis reikalavimas; *condition*

Ignalinos atominė elektrinė (IAE): elektros jėgainė, kuri kuria elektrą naudojant branduolinį kurą (uraną); *nuclear power plant*

Černobylis: miestas šiaurės Ukrainoje, 15 km nuo sienos su Baltarusija. 1986 m. miestas evakuotas dėl Černobylio atominės elektrinės avarijos, po kurios mieste iš 14 000 gyventojų liko tik apie 420 gyventojų; *Chernobyl*

Ministras pirmininkas: premjeras, ministrų kabineto pirmininkas, vyriausybės galva; *Prime Minister*

lėšos: pinigai kuriam nors projektui apmokėti; *funds*

Nyderlandai: Olandija; *Netherlands*

derybos: tarimasis norint sudaryti sutartį; *negotiations*

derybininkas: kuris vadovauja deryboms; *negotiator*

kuras: šildymo, kūrenimo medžiaga, pvz., dujos arba nafta; *fuel*

pajamos: gaunami pinigai; *income*

šaltinis: iš kur gaunama; *source*

